
Jalisco 

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO 
SECRETARÍA DE GESTIÓN INTEGRAL DEL AGUA 

COMISION ESTATAL DEL AGUA DE JALISCO (CEA) 
CONVOCATORIA A LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. LPN 01/2022-CEAP-CEA-AH 

PARA CELEBRAR UN CONTRATO DE ASOCIACIÓN PÚBLICO PRIVADO PARA EL PROYECTO 
DENOMINADO 

"CONTRATO DE ASOCIACIÓN PÚBLICO PRIVADA, PARA EL PROYECTO DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO 
DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES A TRAVÉS DE LA AMPLIACIÓN DE LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO '''EL AHOGADO" CON UNA CAPACIDAD DE 1,000 LITROS POR SEGUNDO (LPS), QUE 
INCLUYE EL: PROYECTO EJECUTIVO, CONSTRUCCIÓN, EQUIPAMIENTO ELECTROMECÁNICO, PRUEBAS 
DE FUNCIONAMIENTO, PRUEBAS DE CAPACIDAD, OPERACIÓN, CONSERVACIÓN, MANTENIMIENTO; ASÍ 
COMO LA REMOCIÓN Y DISPOSICIÓN FINAL DE LOS BIOSÓLIDOS Y SÓLIDOS QUE SE GENEREN EN EL 
MONORRELLENO." 

El suscrito Ing. Carlos Vicente Aguirre Paczka, en mi carácter de Director General del Organismo Público 
Descentralizado Comisión Estatal del Agua de Jalisco (CEA), del Gobierno del Estado de Jalisco y Entidad 
Ejecutora, pór instrucción del Comité Estatal de Adjudicación, quien funge como Convocante, mediante acuerdo 
de sesión extraordinaria llevada a cabo con fecha 27 de Julio de 2022 para el desahogo de este acto y de 
conformidad con los artículos 1, 2, 3, 4, 5, 16, 17, 28, 29 fracción II, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 40, 41, 42, 44, 45, 
46, 47, 56, 56 bis y 66 de la Ley de Proyectos de Inversión y de Prestación de Servicios del Estado de Jalisco y 
sus Municipios, así como de los artículos relativos a su Reglamento, los artículo 1, 11, 22, 23, 25, 26, 27, 49 y 
demás aplicables y relativos de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, 21, 
26 y demás aplicables y relativos del Reglamento del Registro Público Único de Financiamientos y Obligaciones 
de Entidades Federativas y Municipios, 1, 2, 3, 5, 7, 10, 11, 13, 38, 39, 40, 50, 52 y demás aplicables y relativos 
del Acuerdo por el que se emiten los Lineamientos de la Metodología para el Cálculo del Menor Costo Financiero 
y de los Procesos Competitivos de los Financiamientos y Obligaciones a Contraer por parte de las Entidades 
Federativas, los Municipios y sus Entes Públicos, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 25 de octubre 
de 2016, la Ley de Deuda Pública y Disciplina Financiera del Estado de Jalisco y sus Municipios, el Decreto 
28791/LXIII/22 del H. Congreso del Estado de Jalisco publicado en el Periódico Oficial "El Estado de Jalisco" el 18 
de junio de 2022, se convoca a los interesados prestadores de servicios o inversionistas autorizados legalmente 
para operar en México a participar en la licitación pública de carácter nacional para celebrar un contrato de 
Asociación Público Privado para el siguiente proyecto: 

No. de licitación: LPN 01/2022-CEAP-CEA-AH 
Descripción 'general del proyecto CONTRATO DE ASOCIACION PÚBLICO PRIVADA, PARA EL 

PROYECTO 	DE 	PRESTACION 	DEL 	SERVICIO 	DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES A TRAVÉS DE LA 
AMPLIACION 	DE 	LA 	PLANTA 	DE 	TRATAMIENTO 	"EL 
AHOGADO" CON UNA CAPACIDAD DE 1,000 LITROS POR 
SEGUNDO (LPS), QUE INCLUYE EL PROYECTO EJECUTIVO, 
CONSTRUCCIÓN, 	EQUIPAMIENTO 	ELECTROMECÁNICO, 
PRUEBAS DE FUNCIONAMIENTO. PRUEBAS DE CAPACIDAD, 
OPERACIÓN, CONSERVACIÓN, MANTENIMIENTO; ASÍ COMO 
LA REMOCIÓN Y DISPOSICIÓN FINAL DE LOS BIOSÓLIDOS Y 
SÓLIDOS QUE SE GENEREN EN EL MONORRELLENO 

Monto 	de 	Inversión 	estimado 	por 
autoridad contratante 

la Hasta $1,157'075,985.00 (mil ciento cincuenta y siete millones 
setenta y cinco mil novecientos ochenta y cinco pesos 00/100 M.N.) 
sin incluir el Impuesto al Valor Agregado, a valores de marzo 2022. 

Modalidad de contratación Contrato de Asociación Público Privado. 
Capital contable mínimo requerido $300'000,000.00 
Visita al sitio de la obra 11/08/2022 	10:00 horas. 
Fecha límite; para recibir preguntas 12/08/2022 	12:00 horas 
Junta de aclaraciones 15/08/2022 	10:00 horas. 
Presentación y apertura de propuestas 14/09/2022 	10:00 horas. 

1 de 3 



$M. 
Jalisco 

Pronunciamiento de fallo 05/10/2022 	09:30 horas. 
Plazo de periodo de inversión. 18 meses. 
Fechas estimadas de inicio y término de 
periodo de inversión. 

Inicio: 28/10/2022 Término: 26/04/2024 

Plazo de Periodo de recuperación. Hasta 18 años. 
Fechas estimadas de inicio y término de 
periodo de recuperación. 

Inicio: 27/04/2024 Término hasta: 26/04/2042 

Todos los actos referidos a esta convocatoria se llevarán a cabo de manera presencial. 

Los recursos económicos para el desarrollo del proyecto serán con participación de capital privado, conforme a lo 
señalado en las bases de licitación. 

La ubicación de los trabajos será en el lugar señalado en las bases de la licitación pública. 

Las bases de la licitación pública nacional no tendrán costo y estarán a disposición para consulta en las oficinas 
de la Entidad Ejecutora, ubicadas en domicilio, Calle Francia No. 1726, Col. Moderna, Guadalajara, Jalisco, México, 
C.P. 44190, en un horario de las 9:00 a las 17:00 horas en días hábiles. Asimismo, se podrán consultar y descargar 
del sitio de intemet siguiente: https://proyectoelahogado.jalisco.gob.mx/,  desde la publicación de la presente 
convocatoria y hasta dos días hábiles después del acto de presentación y apertura de propuestas. 

Las características y especificaciones técnicas del proyecto, así como el alcance de los trabajos a realizar, se 
describen en las bases de licitación. 

Los requisitos y documentación que deberán cumplir los licitantes en sus propuestas se establecen en las bases 
de la licitación. 

Los términos y condiciones de las propuestas serán las establecidas en las bases de la licitación. 

Las consideraciones financieras para la elaboración de las propuestas, tales como: el pago correspondiente a la 
inversión pública productiva a realizar (en relación con el pago del servicio a contratar), los cargos adicionales 
asociados al pago de la contraprestación, financiamiento, capital de riesgo, provisión de servicios unitarios y gastos 
fijos de operación y mantenimiento, penalizaciones y deducciones a la contraprestación por problemas en la 
calidad, cantidad, oportunidad del servicio, entre otras, serán las especificadas en las bases de licitación. 

El sitio para realizar la visita al lugar de los trabajos se encuentra descrito en las bases de la licitación. 

La junta de aclaraciones de la licitación se realizará en las oficinas de la Convocante, con domicilio en Aula 4 del 
Centro de Capacitación para el Servidor Público en el edificio del Archivo Histórico, ubicado en Av. Prolongación 
Alcalde No. 1855, colonia Miraflores, municipio de Guadalajara, Jalisco, C.P. 44270, en la fecha y horario 
establecidos en esta convocatoria y la asistencia de los licitantes será optativa. Las solicitudes de aclaración se 
recibirán mediante correo electrónico con título ("la Junta de Aclaraciones") 48 horas antes de la misma, a la 
dirección: proyecto.elahodadoeialisco.gob.mx  Para efectos de la Junta de aclaraciones, los participantes podrán 
solicitar aclaraciones o precisiones y/o hacer preguntas respecto de la información contenida en la presente 
Convocatoria, en las Bases y en sus respectivos anexos, así como respecto de aquella contenida en los demás 
documentos de la Licitación. 

El acto de presentación y apertura de propuestas se efectuará en las oficinas de la Convocante, ubicado en Aula 
4 del Centro de Capacitación para el Servidor Público en el edificio del Archivo Histórico, ubicado en Av. 
Prolongación Alcalde No. 1855, colonia Miraflores, municipio de Guadalajara, Jalisco, C.P. 44270. 

El pronunciamiento de fallo se realizará en las oficinas de la Convocante, en Aula 4 del Centro de Capacitación 
para el Servidor Público en el edificio del Archivo Histórico, ubicado en Av. Prolongación Alcalde No. 1855, colonia 
Miraflores, municipio de Guadalajara, Jalisco, C.P. 44270, en la fecha y horario establecidos en esta convocatoria 
y la asistencia de los licitantes será optativa; la publicación del mismo se dará a conocer en un plazo no mayor a 

2 de 3 



Jalisco 

30 días posteriores a su pronunciamiento a través del Periódico Oficial "El Estado de Jalisco" y el portal de Internet: 
https://proyectoelahogado.jalisco.gob.mx/ 

La fecha para la terminación de los trabajos del proyecto, será la misma fecha de término establecidas en la 
presente convocatoria, la vigencia del contrato y sus alcances serán como se establece en las bases de la licitación. 

Los criterios generales para adjudicar el contrato, incluidos los aspectos de carácter técnico y económico, se 
encuentran establecidos en las bases de la licitación. 

El idioma en que deberán presentarse las proposiciones será en español y la moneda en que deberán cotizarse 
las proposiciones será peso mexicano. 

En las bases de la licitación se entregarán los estudios preliminares con que cuenta la Convocante y demás anexos 
para la elaboración de las propuestas. 

El licitante podrá declarar los trabajos que subcontratará dentro de su propuesta. 

Para el cumplimiento de los trabajos se deberá otorgar una fianza correspondiente al 10% del importe de la 
inversión para el desarrollo del proyecto, misma que estará vigente durante todo el plazo de ejecución de los 
trabajos. 

Para garantizar la buena calidad de los trabajos ejecutados, se deberá otorgar una fianza de vicios ocultos 
correspondiente al 10% del importe ejercido, la cual tendrá una vigencia de doce meses a partir de la entrega-
recepción de las obras y el equipamiento del proyecto. 

La presentación de inconformidades derivadas del proceso de licitación, los interesados podrán hacerlo en la 
oficina de Oficialía de Partes de la Entidad Ejecutora, con domicilio en Calle Francia No. 1726, Col. Moderna, 
Guadalajara, Jalisco, México, C.P. 44190. 

Las penas convencionales serán las establecidas en las bases de la licitación y/o el modelo de contrato de las 
mismas. 

Los criterios generales para la adjudicación del contrato serán conforme lo establece en la Ley de Proyectos de 
Inversión y de Prestación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios. 

La forma de pago se describe en las bases de la licitación pública. 

Esta licitación pública es de carácter nacional y no está bajo la cobertura de ningún tratado. 

Ninguna de las condiciones contenidas en la convocatoria y bases de la licitación, así como en las propuestas 
presentadas, podrán ser negociadas. 	 . 	.. 

DIARIOS DE MÉXICO *) 
% Ft,t1 

 

343 PAGA  

Guadalajara, 7a S , a 04 de AgoSto de 2022~  34140268, ~7229 y  >bátu"4-, 
Ing. Carlos Vicente Aguirre Phczka  liceo  No.  fed  col. Cho,  Guécsawark ..:44 

Director General del Organismo PúblicoMescent lizao 	riArycli~~,,w.. 
Comisión Estatal del Agua de Jalisco (CEA) por instrucción del 	mi 	 icación, para el 
desahogo del presente acto, mediante acuerdo de sesión extrao 	 ►  u e 

3 de 3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

